
湖南方得电子科技有限公司年加工 600万片触摸屏建设项目

1

一、建设项目基本情况

项目名称 年加工 600万片触摸屏建设项目

建设单位 湖南方得电子科技有限公司

法人代表 张永杰 联系人 张永杰

通讯地址 平江县天岳新区

联系电话 15995737103 传 真 / 邮政编码 414500

建设地点 平江县天岳新区东兴北路创新创业园（一期）6号栋 2-5楼

立项审批部门 / 批准文号 /

建设性质 新建■ 改扩建□技改□ 行业类别及代码 电子器件制造 C396

占地面积(m2) 建筑面积 6377m2 绿化面积(平方米) /

总投资(万元) 3200 其中：环保投

[...]
5.2.2营运期污染源强分析

（1）清洗废水

项目设有一套纯水制备设备，项目纯水产率为 100%，项目纯水制备量为 1200t/a

本项目采用纯水清洗玻璃面板上的灰尘和蚀刻膏烘干后残留物残留物，清洗废水污染

物浓度低，根据建设单位介绍，清洗废水污染物浓度：COD度约 100～200mg/L、SS

浓度约 80～120mg/L、NH3-N浓度约 5mg/L，pH7.5～8.5，经清洗工序后的清洗废水

产生量为 960t/a（按 80%计），清洗废水可达到《污水综合排放标准》（GB16297-1996

表 4 中的三级标准，经沉淀池（兼混合池）混合后直接经园区市政污水管网排入平江

县金窝污水处理厂深度处理。

表 5-1 本项目生产废水产排情况一览表（单位：浓度 mg/L，量 t/a）
污染物 产生浓度 产生量 污水厂排放浓度 排放量

工业废水量 960t/a（3.2t/d）
COD 150 0.1440 50 0.0480
氨氮 5 0.0048 5 0.0048
SS 100 0.0960 10 0.0096

注：清洗废水污染物平均浓度：COD度约 150mg/L、SS浓度约 100mg/L、NH3-N

浓度约 5mg/L计算

（2）生活污水

本项目定员 50人，年工作 300天；本项目不设员工食堂及宿舍，主要为厂房内公

共卫生间污水。根据《湖南省用水定额》用水定额为：20L/（人/天）计，则生活卫生

用水量为 1m³/d（300m³/a），污水产生量按用水量的 80%计，则生活污水产生量约为

0.8m³/d（240m³/a）。



19

生活污水主要污染物 COD 浓度约 250mg/L、BOD5浓度约 150mg/L、SS 浓度约

150mg/L、NH3-N 浓度约 20mg/L。经标准化厂房化粪池预处理后达到《污水综合排放

标准》（GB16297-1996）表 4中的三级标准和平江县金窝污水处理厂纳水要求后排入

平江县金窝污水处理厂深度处理。

表 5-2 生活污水污染物产生及排放情况（单位：浓度 mg/L，量 t/a ）

排放源 污染物名称 处理前产生浓度 产生量 污水厂出水浓度求 排放量

生活污水

COD 250 0.06 50 0.012
NH3-N 20 0.005 5 0.0012
SS 150 0.036 10 0.024

2、废气

（1）丝印废气（有组织排放）

本项目丝印工序的刻蚀膏油墨为热固性油墨，用量为 3t/a。根据建设单位提供资

料，刻蚀膏油墨主要成分为环氧树脂，含 12%的易挥发有机溶剂（主要成份为总

VOCs），导电银浆含有 5%的易挥发有机溶剂（主要成份为总 VOCs）。丝印后在烘

干过程中，有机溶剂遇高温易挥发产生挥发性有机废气。油墨含 12%的易挥发有机溶

剂，则丝印及烘干有机废气 VOCs 产生量约为 0.36t/a；导电银浆含 5%的易挥发有机

溶剂，则在烘干时有机废气 VOCs 产生总量约为 0.025t/a。

本项目丝印及烘干工序位于洁净车间内，烘干在密闭设备电隧道炉和烤箱中进行，

通过设备自带的排气管外排废气，因废气量较少，环评建议总集气管设置一台变频风

机，风机量本评价暂按 1000m³/h 计，每年烘烤及丝印机作业时间按 2400h 计，烘干

工序隧道炉和烤箱设备产生的 VOCs 全部经集气管道统一收集至废气处理系统，则

VOCs 经有组织收集量为 0.385t/a，产生浓度 161mg/m3，经活性炭吸附法处理（效率

可达 80%）后，再集中经一根高于厂房顶层 3m（约 24m）排气管外排，则 VOCs 经

有组织排放浓度为 32.2mg/m3，排放量为 0.077t/a，速率 0.0321kg/h，本项目东北角 120m

处有平江县政务中心办公大楼，该楼高于本项目排气筒约 18m，根据上述预测计算，

本项目 VOCs有组织排放浓度（32.2mg/m3）能够满足湖南省地方标准《印刷业挥发性

有机物排放标准》（DB43/1357-2017)中表 1 中浓度 100mg/m³、速率 2kg/h（速率 4kg/h

折半）的要求。

（2）酒精挥发废气（无组织排放）

本项目使用的酒精，使用过程中会挥发乙醇废气，本项目酒精年使用量为 50kg，

按 100%挥发计算，则挥发量为 0.0208 kg/h（0.05t/a），为无组织排放，主要采取措施

为加强车间机械通风。



20

（3）热压废气

在软性线路板上贴异方性导电热熔胶带和屏体上贴异方性导电热熔胶带后，进行热

压，脉冲升温，压头温度 180+/-10℃，每次压合持续 10~15S。热压时间较短，主要废

气为极少量的挥发性有机物，由于项目使用的异方性导电热熔胶带量较小。由于无法

定量，本环评只进行定性分析。建设单位拟加强车间通风，热压废气在车间以无组织

的形式排放。

3、噪声

本项目噪声源主要为机械设备运行时产生的噪声，根据类比调查，本项目主要噪

声源强见下表，项目综合噪声声级范围为 65～80B(A)。。

表 5-3 项目噪声源强一览表 单位：dB（A）

序号 噪声源 单台噪声级别 dB（A） 综合声级 dB（A）

1 绑定机 70-75

70-80

2 UV机 75-80
3 激光切割机 70-75
4 清洗设备 70-75
5 贴合机 70-75
6 全自动覆膜机 75-80
7 热压机 75-80

4、固废

本项目在运营过程产生的固体废物主要为纸壳包装物、废活性炭、废蚀刻膏包装

物， 职工产生的少量生活垃圾。

（1）生活垃圾

本项目定员 50 人，生活垃圾主要为纸屑、塑料袋、食品残渣等，生活垃圾按 0.5kg/

人·d 计，则生活垃圾产生量约 7.5t/a。

（2）一般工业固体废物

根据建设单位介绍，本项目产生的包装纸箱等包装物，产生量约为 2.0t/a，该部

分固废属于一般工业固体废物，集中收集外售废品店。

（3）危险废物

刻蚀膏包装物按用量 5%核算，则产生量为 0.15t/a，这部分固废暂存在危废暂存

间内，委托有相应资质的危废单位清运出厂综合处置。

废活性炭主要来源为废气处理装置用于吸附废气后的废活性炭，废活性炭的危废类

别为 HW49。项目活性炭吸附有机废气量约 0.308t/a，活性炭用量 1.0t/a，共计吸附挥



21

发性有机废气后废活性炭量约 1.31t/a。经单独收集后存储在专用密闭铁桶内暂存在危

废暂存间内，委托有相应资质的危废单位清运出厂综合处置。



22

六、项目主要污染物产生及预计排放情况

内容

类型

排放源

(编号)

污染物

名 称

处理前产生浓度

及产生量

排放浓度及排放量(单

位)

大气

污染物

丝印烘干 VOCs（有组织）
161mg/m3、0.385t/a

0.161kg/h

32.2mg/m3、0.077t/a

0.0321kg/h

擦拭 VOCs（无组织） 0.0208kg/h(0.05t/a) 0.0208kg/h(0.05t/a)

水污染物

生活污水

废水量 240m3 240m3

COD 250mg/L，0.06t 50mg/L，0.012t

BOD5 150mg/L，0.036t 10mg/L，0.0024t

NH3-N 20mg/L，0.005t 5mg/L，0.0012t

SS 150mg/L，0.036t 10mg/L，0.024t

生产废水

废水量 960m3 960m3

COD 150mg/L，0.144t 50mg/L，0.048t

NH3-N 5mg/L，0.0048t 5mg/L，0.0048t

SS 100mg/L，0.0960t 10mg/L，0.0096t

固体废物

员工 生活垃圾 7.5t 0

生产车间
一般废包装 2.0 0

蚀刻膏包装物 0.15t/a 0

废气处理

设施
废活性炭 1.31t 0

噪声 营运期具体噪声源强见表 5-3。

主要生态影响(不够时可附另页)：

本项目租赁天岳工业区创新创业园（一期）内已建好的标准厂房进行玻璃触摸屏生

产，主要工作为对生产设备安装及厂房装修，产生少许噪音，对周边环境基本无影响，

无土建施工不破坏周边绿化等植被，基本无生态环境影响。



23

七、环境影响分析

7.1营运期环境影响分析

7.1.1 水环境影响分析

（1）生产废水

项目生产过程中废水主要来自清洗工序，清洗废水排放量为 3.2m³/d（960m³/a，其

中第一次清洗、第二次清洗、第三次清洗废水比例为 3:2:3）。因本项目采用纯水清洗，

且主要清洗玻璃面板上的残留物及指纹印，COD 浓度约 150mg/L、SS浓度约 100mg/L、

NH3 -N浓度约 5mg/L。经厂内沉淀池（兼混合池）预处理后达到《污水综合排放标准》

（GB16297-1996）表 4中的三级标准后经排入平江县金窝污水处理厂深度处理。

（2）生活污水

项目不设员工食堂及宿舍，主要为厂房内公共卫生间污水，根据工程分析生活污

水排放量为 0.8m³/d（240m³/a）经化粪池预处理后达到《污水综合排放标准》

（GB16297-1996）表 4 中的三级标准排入平江县金窝污水处理厂深度处理。

（3）评价工作等级确定

根据《环境影响评价技术导则—地表水环境》（HJ2.3-2018）规定，地表水评价工

作等级的划分是由建设项目的废水排放方式、排放量和水污染物当量数进行确定的，本

项目地表水评价级别判据见表 7-1。

表 7-1 地表水评价级别判据

评价等级
受纳水体情况

排放方式 废水排放量 Q/（m3/d）水污染物当量数 W/（无量纲）

一级 直接排放 Q≥20000 或 W≥600000

二级 直接排放 其他

三级 A 间接排放 Q<200 且 W<6000

三级 B 间接排放 --

由工程分析可知，项目生产生活废水经预处理后进入平江高新技术产业园区污水处

理厂进行深度处理，再达标外排汩罗江；根据《环境影响评价技术导则—地表水环境》

（HJ2.3-2018），本项目废水为间接排放，确定项目地表水环境评价等级为三级 B，主

要评价内容包括水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价（废水达标排放分析）及

依托污水处理设施的环境可行性评价，不进行水环境影响预测。



24

（4）项目废水进平江县金窝污水处理厂处理可行性

平江县金窝污水处理厂位于本项目北面约 700m，使用的处理工艺为采用格栅+沉淀

＋水解酸化+A2/O+过滤+二氧化氯消毒工艺，末端采取人工湿地处理。处理规模为

10000m3 /d。进水水质要求达到《污水综合排放标准》（GB16297-1996）表 4 中的三级

标准及平江县金窝污水处理厂设计进水标准（详见表 7-2），且本项目北侧东兴北路市

政管网已铺设完成，污水厂已于 2019 年 11月投产。本项目位于天岳新区创业园内，

属于该污水处理厂服务范围，且本项目废水与北侧东兴北路市政收集管网接通。

本项目生活污水和生产废水经预处理后可达到污水厂入水水质要求，生产废水主要

是纯水清洗玻璃面板上的残留物及指纹产生的废水，废水量 3.2m3/d 经厂房内 10m3沉

淀池（兼混合池）收集预处理，污染物浓度极低，废水量较少，沉淀池（兼混合池）对

生产废水预处理可行；根据现阶段已完成配套管网建设拟进入平江县金窝污水处理厂处

理的废水，约占污水厂处理规模的 20%（即 2000m3/d），仍有 80%以上的富余量（即 8000

m3/d），本项目废水总排放量为 4t/d 占标率为 0.04%，完全可接纳本项目废水，且标准

化厂房环评已明确废水进入平江县金窝污水处理厂处理；同时平江县金窝污水处理厂近

期接纳的混合污水中生活污水的比例不小于 60.38%，远期不小于 31.1%，因此本项目

废水不会对平江县金窝污水处理厂造成冲击负荷，对本项目生活污水接纳处理可行。

综上，本项目运营期产生的各类废水在采取相应防治措施后，且本项目在平江县金

窝污水处理厂运行后投入生产，对区域水环境质量产生的影响较小。

7.1.2 大气环境影响分析

（1）丝印烘干工序挥发有机废气 （有组织排放）

本项目丝印及烘干工序位于洁净的无尘车间内，烘干时隧道炉和烤箱通过隧道炉和

烤箱密闭设备自带的排气管外排废气（属于全封闭式，废气可全部经管道收集），环评

建议烘干工序隧道炉和烤箱设备全部经集气管道统一收集至废气处理系统，经活性炭吸

附法处理（效率可达 80%）后，再集中经排气管引至高于厂房顶层 3m（约 24m）排气

管外排，则 VOCs 经有组织排放浓度为 32.2mg/m3，排放量为 0.077t/a，排放速率

0.0321kg/h，能够满足湖南省地方标准《印刷业挥发性有机物排放标准》

（DB43/1357-2017)中表 1中浓度 100mg/m³、速率 2kg/h（速率 4kg/h折半）的要求。

采取“活性炭吸附”处理后再经高于厂房顶层 3m（约 24m）排气管外排，该系统对

VOCs 去除率可达到 80%以上，楼顶排气口低于北面 150m远处的平江县政务中心办公



25

大楼，因此 VOCs排气筒排放浓度按要求（100mg/m3）、排放速率按折半执行。

为了有效减轻丝印烘干工序中挥发性有机废气排放对周边环境影响，环评建议建设

单位严格采取以下防治措施：

①建设单位制定严格操作规程，加强管理，健全文明生产制度并落实，避免事故和

非正常工况下的无组织排放量；

②从工艺入手，做好设备及废气收集设施的密闭，减少无组织排放量；

③建设单位应根据厂区周边环境条件，加强无尘车间通风换气；

④每 3个月对吸附棉和活性炭吸附装置内的活性炭进行更换，以确保吸附效率。

（2）大气污染物排放量核算

①预测内容

根据《环境影响评价技术导则-大气环境》（HJ2.2-2018）的要求，将排气筒作为一

个点源进行有组织 VOCs 预测。

按《环境影响评价技术导则―大气环境》(HJ2.2-2018)规定，选择项目污染源正常

排放的主要污染物及排放参数，采用附录 A 推荐模式中 AERSCREEN 估算模型分别计

算项目污染源的最大环境影响。其中 Pi 的计算公式为：